
АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО РАЙОНА 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22 мая 2025 года № 312
с. Михайловское

Об организации световой маскировки на территории Михайловского 
района при угрозе военных конфликтов 

или вследствие этих конфликтов

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28- 
ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 26Л 1.2007 № 804 «Об утверждении Положения о гражданской 
обороне в Российской Федерации», приказом Министерства Российской Фе­
дерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликви­
дации последствий стихийных бедствий от 14Л 1.2008 № 687 «Об утвержде­
нии Положения об организации и ведении гражданской обороны в муници­
пальных образованиях и организациях», сводом правил СП 165.1325800.2014 
«Инженерно-технические мероприятия по гражданской обороне. Актуализи­
рованная редакция СНиП 2.01.51-90» (утверждён приказом Министерства 
строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации 
от 12.11.2014 №705/пр), Строительными Нормами и Правилами 
СНиП 2.01.53-84 «Световая маскировка населенных пунктов и объектов на­
родного хозяйства», Администрация Михайловского района постановляет:

1. Утвердить Положение об организации мероприятий по световой 
маскировке и другим видам маскировки на территории Михайловского рай­
она при угрозе военных конфликтов или вследствие этих конфликтов (при­
ложение № 1).

2. Утвердить перечень объектов, подлежащих световой маскировке 
при угрозе военных конфликтов или вследствие этих конфликтов на террито­
рии Михайловского района (приложение № 2).

3. Утвердить должностной состав группы организации световой мас­
кировки Михайловского района (приложение № 3).

4. Утвердить план мероприятий световой маскировки и другим ви­
дам маскировки на территории Михайловского района (приложение № 4).

5. Утвердить типовую инструкцию руководителю структурного под­
разделения (ответственному должностному лицу) организации по световой 
маскировке (приложение № 5).

6. Рекомендовать руководителям организаций, расположенных на 
территории Михайловского района, независимо от форм собственности и ве­
домственной принадлежности, продолжающих работу в военное время:



6.1. В срок до 1 ноября 2025 года разработать календарные планы пе­
ревода организаций, объектов на режимы световой маскировки. Планы со­
гласовать с отделом ГО ЧС Администрации Михайловского района;

6.2. Назначить ответственных должностных лиц за проведение меро­
приятий по световой маскировке и другим видам маскировки при угрозе во­
енных конфликтов или вследствие этих конфликтов;

6.3. Спланировать создание запасов материально-технических средств, 
необходимых для проведения мероприятий по световой и другим видам мас­
кировки.

7. Рекомендовать главам сельских и поселкового советов Михайлов­
ского района, руководителям хозяйствующих субъектов всех форм собствен­
ности, владеющих жилищным фондом, в срок до 01 сентября 2025 года:

7.1. Разработать календарные планы отключения потребителей элек­
троэнергии жилых домов при введении режимов частичного затемнения и 
ложного освещения. Планы согласовать с отделом ГО ЧС Администрации 
Михайловского района;

7.2. Назначить ответственных за организацию мероприятий по свето­
вой маскировке используемых объектов, улиц и домов на подведомственной 
территории.

8. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день, после 
дня его официального обнародования.

9. Настоящее постановление, разместить на официальном сайте Ми­
хайловского района.

10. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за со­
бой.

Глава района Е.А. Юрьев



Приложение № 1 
к постановлению Администрации 

Михайловского района 
от 22 мая 2025 № 312

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации мероприятий по световой маскировке и другим видам 

маскировки на территории Михайловского района 
при угрозе военных конфликтов или вследствие этих конфликтов

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет цели, основные принципы пла­
нирования, обеспечения и проведения мероприятий по световой маскировке 
и другим видам маскировки на территории Михайловского района при угрозе 
военных конфликтов или вследствие этих конфликтов.

1.2. Световая маскировка проводится для создания в тёмное время су­
ток условий, затрудняющих обнаружение объектов населенных пунктов, зда­
ний, сооружений и технологического оборудования объектов экономики и 
инфраструктуры с воздуха путем визуального наблюдения или с помощью 
оптических приборов, а также снижения точности наведения на них управ­
ляемых современных средств поражения.

1.3. Подготовка к ведению мероприятий по световой маскировке на 
объектах и территориях осуществляется в мирное время заблаговременно в 
ходе выполнения инженерно-технических мероприятий гражданской оборо­
ны (далее -  ГО).

1.4. Планирование мероприятий световой маскировке осуществляется 
заблаговременно, в мирное время, и предусматривает их проведение в соот­
ветствии с требованиями законодательства в области ГО и нормативно право­
выми актами Администрации Михайловского района Алтайского края.

1.5. Основными мероприятиями по ГО, осуществляемыми в целях ре­
шения задачи, связанной с проведением мероприятий по световой маскиров­
ке, являются:

1.5.1. определение перечня объектов, подлежащих маскировке;
1.5.2. разработка планов осуществления комплексной маскировки тер­

риторий, а также организаций, являющихся вероятными целями при исполь­
зовании современных средств поражения;

1.5.3. создание и поддержание организациями, продолжающими работу 
в военное время, в состоянии постоянной готовности к использованию по 
предназначению запасов материально-технических средств, необходимых для 
проведения мероприятий по световой маскировке;

1.5.4. проведение инженерно-технических мероприятий по уменьше­
нию демаскирующих признаков организаций.

1.6. Общий контроль за планированием и выполнением светомаскиро­
вочных мероприятий при угрозе военных конфликтов или вследствие этих



конфликтов осуществляет группа организации световой маскировки Михай­
ловского района (далее -  Группа).

1.7. Состав Группы утверждается постановлением Администрации Ми­
хайловского района.

1.8. Решения о выполнении мероприятий по световой маскировке 
оформляются начальником отдела ГО и ЧС, МП Администрации Михайлов­
ского района.

1.9. Планирование и контроль выполнения мероприятий по световой 
маскировке в здании Администрации Михайловского района, муниципаль­
ных предприятиях и учреждениях осуществляют их руководители и лица, на­
значенные ответственными за световую маскировку.

2. Организационные мероприятия по световой маскировке

2.1. Световая маскировка должна предусматриваться в двух режимах: 
частичного затемнения и ложного освещения.

2.2. Режим частичного затемнения вводится на весь период угрозы ве­
дения военных конфликтов и отменяется после прекращения этой угрозы. 
Режим частичного затемнения не должен нарушать нормальную деятельность 
предприятий и организаций, расположенных на территории Михайловского 
района.

2.3. При введении режима частичного затемнения выполняются сле­
дующие мероприятия:

2.3.1. отключаются от источников питания или электрических сетей ос­
вещение территории стадиона, установки для архитектурной подсветки, ос­
ветительные приборы рекламного и витринного освещения. При этом должна 
быть исключена возможность их местного включения;

2.3.2. снижаются уровни наружного освещения поселковых улиц, до­
рог, площадей, территорий парков, детских, школьных, лечебно­
оздоровительных учреждений и других объектов с нормируемыми значения­
ми в обычном режиме средней освещенности 4 лк и более путем выключения 
до половины осветительных приборов. При этом не допускается отключение 
двух рядом расположенных осветительных приборов;

2.3.3. снижается освещенность в жилых, общественных и вспомога­
тельных зданиях, в местах производства работ вне зданий, проходов, проез­
дов и территорий предприятий путем выключения части осветительных при­
боров, установки ламп пониженной мощности или применения регуляторов 
напряжения.

2.4. В режиме частичного затемнения проводятся мероприятия по под­
готовке к использованию в режиме ложного освещения:

2.4.1. устройств для световой маскировки проёмов зданий и сооруже­
ний;

2.4.2. специальных световых знаков для обозначения входов, выходов, 
путей эвакуации людей, объектов и размещения сил гражданской обороны,



медицинских пунктов, мест размещения средств пожаротушения, запрещения 
прохода.

2.5. Переход с обычного освещения на режим частичного затемнения 
должен быть проведен не более чем за 16 часов. Режим частичного затемне­
ния после его введения действует постоянно, кроме времени действия режи­
ма ложного освещения.

2.6. В режиме частичного затемнения световой маскировке не подле­
жат:

2.6.1. производственные огни за исключением производственных огней, 
световая маскировка которых не может быть произведена за время перехода 
на режим ложного освещения;

2.6.2. световые знаки мирного времени (дорожно-транспортные, про­
мышленных предприятий, различные световые указатели).

2.7. Режим ложного освещения предусматривает полное затемнение 
наиболее важных зданий, сооружений и ориентирных указателей на террито­
риях, а также освещение ложных и менее значимых объектов.

2.8. Режим ложного освещения вводится по сигналу «Воздушная трево­
га». Включение освещения в объеме режима частичного затемнения произво­
дится по сигналу «Отбой воздушной тревоги».

2.9. В режиме ложного освещения выполняются следующие мероприя­
тия:

2.9.1. отключается все наружное освещение территории населённых 
пунктов и организаций, не задействованных на организацию мероприятий 
ложного освещения;

2.9.2. осуществляется полное отключение источников освещения в жи­
лых зданиях (независимо от пребывания людей), а также в помещениях об­
щественных, производственных и вспомогательных зданий, в которых не 
предусмотрено пребывание людей в темное время суток или прекращается 
работа по сигналу «Воздушная тревога»;

2.9.3. осуществляется световая маскировка зданий или помещений, в 
которых продолжается работа при подаче сигнала «Воздушная тревога» или 
по условиям производства невозможно безаварийное отключение освещения 
(светотехническим или механическим способом);

2.9.4. отключаются дежурным персоналом осветительные приборы, ус­
танавливаемые у входов и въездов в здания и питаемые от сетей внутреннего 
освещения, не включенные в систему централизованного управления наруж­
ным освещением;

2.9.5. выключаются световые знаки мирного времени (дорожно- 
транспортные, промышленных предприятий, различные световые указатели);

2.9.6. обеспечивается маскировочное стационарное или автономное 
освещение с помощью переносных фонарей в местах проведения неотлож­
ных производственных, аварийно-спасательных и других неотложных работ, 
а также на опасных участках путей эвакуации людей к защитным сооружени­
ям и у входов в них. При расчете установок (систем) маскировочного осве­



щения коэффициент запаса материалов и оборудования следует принимать 
равным 1 (от фактической потребности);

2.9.7. транспорт останавливается, световые и сигнальные огни выклю­
чаются, средства регулирования движения отключаются;

2.9.8. обеспечивается освещение ложных или менее значимых объектов.
2.10. Переход с режима частичного затемнения на режим ложного ос­

вещения осуществляется не более чем за 3 минуты.

3.Другие виды маскировки

3.1. Планирование и выполнение других видов маскировки на тер­
риториях и в организациях осуществляется при проведении следующих ме­
роприятий ГО:

3.1.1. эвакуация населения, материальных и культурных ценностей в 
безопасные районы;

3.1.2. повышение устойчивости функционирования объектов, продол­
жающих работу в военное время;

3.1.3. вывод сил, средств и имущества гражданской обороны в исход­
ные районы (безопасные районы).

4. Ответственность за невыполнение мероприятий по планированию и вы­
полнению световой маскировки и других видов маскировки

4.1. Неисполнение должностными лицами и гражданами обязанностей 
по проведению мероприятий по световой маскировке и других видов маски­
ровки влечет ответственность в соответствии с законодательством Россий­
ской Федерации.



Приложение № 2 
к постановлению Администрации 

Михайловского района 
от 22 мая 2025 №312

ПЕРЕЧЕНЬ
объектов, подлежащих световой маскировке при угрозе военных кон­

фликтов или вследствие этих конфликтов на территории 
Михайловского района

№
п/п Наименование объекта, организации Место нахождения объекта

1.
Административное здание, администрация 
Михайловского района

с. Михайловское ул. Садовая 15

2. Котельная МУП «Теплосбыт»
с. Михайловское ул. 100 лет Ми­
хайловскому 1А

3. Котельная МУП «Теплосбыт»
с. Михайловское ул. Железнодо­
рожная 6Б

4. Котельная МУП «ЖКХ-Сервис»
р.п. Малиновое Озеро ул. Парти­
занская 5А

5. Котельная МУП «ЖКХ-Сервис»
р.п. Малиновое Озеро ул. Цен­
тральная 25А



Приложение № 3 
к постановлению Администрации 

Михайловского района 
от 22 мая 2025 №312

ДОЛЖНОСТНОЙ СОСТАВ 
группы организации световой маскировки Михайловского района

1. Управление группы:
Герлец Я.Э. -  первый заместитель главы Администрации Михаилов-

ского района, руководитель группы,
Иванов А.А. -  начальник отдела ГО и ЧС, МП Администрации Михаи-

ловского района» л ,
Вдовин А.П. - главный специалист ГО ЧС Администрации Михаилов-

ского района, заместитель руководителя группы
2. Члены группы:
Оперативный дежурный ЕДДС Михайловского района, помощник по 

контролю за отключением уличного освещения населенных пунктов, отклю­
чением наружного освещения и светомаскировке многоквартирных жилых

домов, едставитель от Комитета образования Администрации Михайлов­
ского района, помощник по контролю за светомаскировкой учреждении об­
разования (по согласованию);

Представитель от КГБУЗ «Михайловская ЦРБ», помощник по контро­
лю за светомаскировкой учреждений здравоохранения (по согласованию).



Приложение № 4 
к постановлению Администрации 

Михайловского района 
от 22 мая 2025 № 312

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 
световой маскировки и другим видам маскировки на территории

Михайловского района

№
п/п

Наименование мероприятий Сроки выпол- ( 
нения

Ответственные исполните­
ли

1 Опгянизаттионные мероприятия, проводимые заблаговременно ------
1.1. Определение способов световой маски- 

эовки объектов
постоянно эуководитель группы ор­

ганизации световой мас­
кировки 

Михайловского района 
(далее -  руководитель 

группы организации све­
товой маскировки), руко­

водители организаций 
(объектов)

1.2. 'Выявление объектов экономики, осве­
щение которых должно отключаться в 
зежиме частичного затемнения

постоянно руководитель группы ор­
ганизации световой мас­
кировки, руководители 
организаций (объектов)

1.3. Выявление мест на территории объек­
тов, где необходимо освещение в режи­
ме ложного освещения

постоянно руководитель группы ор­
ганизации световой мас­
кировки, руководители 
организаций (объектов)

1.4. Выявление помещение объектов, в ко­
торых отключается освещение в режиме 
ножного освещения

постоянно руководители организа­
ций (объектов)

1.5. Выявление помещений объектов, в ко­
торых световая маскировка производит­
ся механическим путём

постоянно руководители организа­
ций (объектов)

1.6. Определение мощности, типов и мест 
установки светильников общего и мест­
ного маскировочного освещения, и све­
товых знаков

постоянно
руководитель группы ор­
ганизации световой мас­
кировки, руководители 
организаций (объектов)

1.7. Изготовление устройств для световой 
маскировки световых проёмов и тамбу­
ров, создание запасов светомаскировоч­
ного материала и оборудования

постоянно руководители организа­
ций (объектов)

1.8. Подготовка дежурного персонала дис­
петчерских пунктов

постоянно руководители организа­
ций (объектов)

1.9. Разработка и доведение до сведения 
персонала должностных инструкций и

постоянно руководители организа­
ций (объектов)



графиков выполнения плана светомас­
кировочных мероприятий

1.10. Обучение и тренировка персонала по 
осуществлению мероприятий частично­
го затемнения и ложного освещения

постоянно руководители организа­
ций (объектов)

1.11. Обучение водителей действиям по сиг­
налу «Воздушная тревога» и вождению 
со светомаскировочными устройствами

постоянно руководители организа­
ций (объектов), государ­

ственная инспекция 
безопасности дорожного 

движения
2. При введении режима частичного затемнения

2.1. Отключение от источников питания или 
электрических сетей освещения терри­
тории стадионов, установок для архи­
тектурной подсветки, осветительных 
приборов рекламного и витринного ос­
вещения

«Ч» + 16 час. ПАО МРСК Сибири Ал- 
тайэнерго ПО ЗЭС Вол- 
чихинский РЭС. Михай­
ловский участок Кулун- 

динского отделения 
ОАО Алтайкрайэнерго 

РЭС
2.2. Снижение уровня наружного освещения 

улиц населённых пунктов, дорог, пло­
щадей, территорий парков, детских, 
школьных,
лечебно-оздоровительных учреждений и 
других объектов путём выключения до 
половины светильников

«Ч» + 16 час. ПАО МРСК Сибири Ал- 
тайэнерго ПО ЗЭС Вол- 
чихинский РЭС. Михай­
ловский участок Кулун- 

динского отделения 
ОАО Алтайкрайэнерго 

РЭС
2.3. Снижение уровня освещённости в жи­

лых, общественных и вспомогательных 
зданиях, мест производства работ вне 
зданий, проходов, проездов и террито­
рий путём выключения части светиль­
ников, установкой ламп пониженной 
мощности или применения регуляторов 
напряжения

«Ч» + 16 час. Г лавы сельских поселе­
ний Михайловского рай­

она, руководители хо­
зяйствующих субъектов, 
организаций (объектов)

2.4. Организация дежурства в тёмное время 
суток на пунктах централизованного 
управления освещением объектов эко­
номики

«Ч» + 16 час. руководители организа­
ций (объектов)

2.5. Установка прямой связи центрального 
диспетчерского пункта с пунктом 
управления начальника штаба ГО и с 
пунктами централизованного управле­
ния освещением объектов экономики, в 
том числе радиосвязи

«Ч» + 16 час. руководитель группы 
организации световой 

маскировки, руководи­
тели организаций (объ­

ектов)

2.6. Проверка качества выполнения меро­
приятий при введении режима частич­
ного затемнения

«Ч» + 16 час. группа организации све­
товой маскировки

3. При введении режима ложного освещения
3.1. Отключение всего наружного освеще­

ния посёлков
«Ч» + 3 мин. ПАО МРСК Сибири Ал- 

тайэнерго ПО ЗЭС Вол- 
чихинский РЭС. М ихай­
ловский участок Кулун- 

динского отделения



ОАО Алтайкрайэнерго 
РЭС

3.2. Отключение внутреннего освещения 
жилых зданий

«Ч» + 3 мин. ПАО МРСК Сибири Ал- 
тайэнерго ПО ЗЭС Вол- 
чихинский РЭС. Михай­
ловский участок Кулун- 

динского отделения 
ОАО Алтайкрайэнерго 

РЭС
3.3. Отключение внутреннего освещения 

производственных и вспомогательных 
зданий, в которых не предусмотрено 
пребывание людей в тёмное время суток 
или прекращаются работы по сигналу 
«Воздушная тревога»

«Ч» + 3 мин. руководители организа­
ций (объектов)

3.4. Отключение осветительных и сигналь­
ных огней транспорта, остановка транс­
порта, не имеющего светомаскировоч­
ных устройств

«Ч» + 3 мин. руководители организа­
ций (объектов), водители 

транспортных средств

3.5. Установка маскировочного освещения в 
местах проведения неотложных произ­
водственных работ, а также на опасных 
участках путей эвакуации людей к за­
щитным сооружениям

«Ч» + 3 мин. руководители организа­
ций (объектов)

3.6. Установка специальных световых знаков 
для обозначения входов, выходов людей 
в укрытия, путей эвакуации служб гра­
жданской обороны, медицинских 
пунктов, мест размещения средств по­
жаротушения

«Ч» + 3 мин. руководители организа­
ций (объектов)

3.7. Перевод в рабочее состояние механиче­
ской световой маскировки на объектах 
экономики, продолжающих 
производственную деятельность в ноч­
ное время

«Ч» + 3 мин. руководители организа­
ций (объектов)

3.8. Осуществление контроля за качеством 
световой маскировки

«Ч» +10 мин. руководитель группы ор­
ганизации световой мас­
кировки, руководители 
организаций (объектов)



Приложение № 5 
к постановлению Администрации 

Михайловского района 
от 22 мая 2025 № 312

Типовая инструкция руководителя структурного подразделения (ответствен­
ного должностного лица) организации по световой маскировке

УТВЕРЖДАЮ

(должность, наименование ор­
ганизации)

(фамилия, инициалы руково­
дителя)
« _______» __________________
20 г.

Инструкция
руководителю структурного подразделения (ответственному должностному

ЛИЦу )__________________ ________________ по световой маскировке
(наименование организации)

Системой Гражданской обороны предусматривается два режима свето­
вой маскировки:

1. Режим частичного затемнения, который вводится особым поста­
новлением Правительства Российской Федерации при угрозе нападения про­
тивника и должен быть выполнен в срок не более 16 часов.

2. Режим ложного освещения, который вводится по сигналу «Воз­
душная тревога», должен быть выполнен в течение 3 минут.

Режим частичного затемнения предусматривает в первую очередь ме­
ханический способ маскировки, который заключается в закрытии световых 
проемов светомаскировочными материалами.

В соответствии с этим в каждом цехе (отделе) должны быть изготовле­
ны шторы из светомаскировочного материала (бумаги, плотной черной тка­
ни). Строительные световые фонари и оконные проемы больших размеров
окрашиваются масляной краской.

Кроме этого при режиме частичного затемнения предусмотрен и свето­
технический способ световой маскировки, который предусматривает ограни­
чение внутреннего освещения. В этом случае сокращается освещение на 50 /о 
путем отключения половины светильников, что обеспечивает продолжение
производственной деятельности в цехе (отделе).

Световая маскировка по режиму ложного освещения предусматривает 
отключение всего электроосвещения на предприятии.



Планом перевода объекта на режим световой маскировки с полным за­
темнением предусматривается централизованное отключение освещения це­
хов (отделов) от фидерных и групповых щитов освещения (согласно схемы
электроснабжения каждого цеха (отдела).

По сигналу «Воздушная тревога» необходимо:
1. В цехах (отделах) немедленно прекратить все работы.
2. Безаварийно отключить станки, электроприборы и т.п., энергети­

ческие сети (газ, воду, электроэнергию).
3. Приступить силами подразделения к световой маскировке.
4. По окончании световой маскировки доложить по телефону в штаб 

гражданской обороны предприятия (тел.-------------------- )•

Специалист, уполномоченный на решение задач гражданской обороны
« » 20____года


